
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 22 del 13/02/2018

Oggetto:  ISTITUZIONE  PRIMA  EDIZIONE DEL CONCORSO ROSATE IN FIORE - 
BALCONI E GIARDINI FIORITI 2018

L'anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Febbraio alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  ISTITUZIONE  PRIMA  EDIZIONE DEL CONCORSO ROSATE IN FIORE 
- BALCONI E GIARDINI FIORITI 2018

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è volontà dell’Amministrazione Comunale rendere sempre più ospitale il Comune di 
Rosate, attraverso l’istituzione di concorsi che prevedano il coinvolgimento attivo della 
cittadinanza;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha deciso di istituire la prima edizione del concorso 
“Rosate in Fiore - Balconi e Giardini fioriti”, per valorizzare la cultura del verde attraverso 
l’abbellimento con piante e fiori di balconi, davanzali, terrazzi e piccoli giardini; 

Ritenuto opportuno approvare le direttive per la partecipazione al concorso e lo schema di 
domanda, allegati al presente atto;  

Visti
• Il D.L.vo 267/2000
• D.Lgs 165/2001
• Lo Statuto Comunale

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 
TUEL 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) Di istituire la prima  edizione del concorso Rosate in Fiore - Balconi e Giardini fioriti;

2) Di approvare le direttive per la partecipazione al concorso e lo schema di domanda, allegati 
al presente atto; 

3) Di dare atto che al momento dell’adozione del presente atto non si prevedono oneri 
economici

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Servizi Sociali e Patrimonio ERP

PROPOSTA DI GIUNTA N. 21 DEL 12/02/2018  

OGGETTO:  ISTITUZIONE  PRIMA  EDIZIONE DEL CONCORSO ROSATE IN FIORE - 
BALCONI E GIARDINI FIORITI 2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 12/02/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



ROSATE IN FIORE - BALCONI E GIARDINI FIORITI  
 PRIMA EDIZIONE 2018 

 
DIRETTIVE PER LA PARTECIPAZIONE 

 
 

ART. 1 - OGGETTO DEL CONCORSO 
L’ Amministrazione Comunale al fine di rendere sempre più bello, vivo e ospitale il Comune di 
Rosate ha deciso di istituire la prima edizione del concorso “Rosate in fiore - Balconi e giardini 
fioriti 2018”, con lo scopo la valorizzazione del verde attraverso l’abbellimento del paese con 
piante e fiori di balconi, davanzali, terrazzi, piccoli giardini.  
 
ART. 2  - PARTECIPANTI  
La partecipazione al concorso è totalmente gratuita e aperta a tutti i cittadini residenti. I 
partecipanti dovranno disporre sul territorio di Rosate di un balcone, davanzale, terrazzo o giardino 
privato fronte strada di qualsiasi genere e dimensione, che arrederanno a proprie spese con piante 
e fiori. 
 

ART. 3 - CATEGORIE 
La manifestazione è divisa in due categorie:  
 
� Categoria A: balconi, davanzali, terrazzi fioriti che si affacciano su vie o piazze. Possono 
partecipare tutti coloro che decorano il proprio balcone, davanzale o terrazzo con fiore e piante 
ornamentali. 

� Categoria B: giardini privati fioriti che si affacciano su vie e piazze. Possono partecipare tutti 
coloro che decorano con fiori e piante ornamentali il proprio giardino privato. 
 
ART. 4 - ELEMENTI DI GIUDIZIO 
La manifestazione intende premiare coloro che maggiormente si siano distinti nell’abbellire balconi, 
davanzali, terrazzi e giardini privati con fiori e piante.  
Gli elementi di giudizio sono:  
1. originalità, creatività e bellezza della composizione 
2. originalità nella scelta dei colori e nel loro accostamento  

3. scelta di pianti e fiori che, per la loro naturale durata, possano mantenere più a lungo la bellezza 
del balcone, davanzale, terrazzo e giardini privati  
4. Non è ammesso l’utilizzo di piante e fiori secchi, sintetici e finti di alcun genere.  

5. Sono esclusi dalla partecipazione coloro che esercitano in proprio l’attività di fiorista e/o vivaista  
 
ART. 5 - ISCRIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
Il modulo di partecipazione è disponibile sul sito web del Comune di Rosate 
www.comune.rosate.mi.it 
Le iscrizioni sono aperte dal __________ al _________. 
La domanda di partecipazione potrà essere consegnata secondo le seguenti modalità: 
 

1) A mano, in busta chiusa, all’Ufficio Protocollo del Comune, specificando sulla busta 
l’oggetto “CONCORSO ROSATE IN FIORE - BALCONI E GIARDINI FIORITI – 1° 
EDIZIONE 2018” 

2) tramite e-mail all’indirizzo protocollo@comune,rosate.mi.it - oggetto “CONCORSO 
ROSATE IN FIORE - BALCONI E GIARDINI FIORITI – 1° EDIZIONE 2018” 

 
La domanda verrà ritenuta valida solo in presenza dei seguenti contenuti: 
- Modulo di iscrizione debitamente compilato e sottoscritto a firma del concorrente; 
- Fotocopia del documento d’identità del concorrente; 
- N. 3 fotografie a colori della composizione floreale 
 



ART. 6 - COMPOSIZIONE DELLA GIURIA  
La Commissione giudicante sarà composta da un Presidente e due membri tra i quali almeno un 
esperto nel campo paesaggistico e florovivaistico  
 
ART. 7-  LAVORI COMMISSIONE  
Nel periodo compreso tra il ________ e il _________, a seguito preavviso e in base alle domande 
di adesione pervenute, i membri della Giuria effettueranno le visite ed assegneranno il punteggio 
per la classifica finale tenuto conto degli elementi di giudizio citati all. Art. 4.  
 
ART. 8 - RICONOSCIMENTI  
Categoria A – Balconi, davanzali, terrazzi  

• 1° classificato : pergamena Comune di Rosate e Pianta Ornamentale;  

• 2° classificato : pergamena Comune di Rosate e Pianta Ornamentale;  

• 3° classificato : pergamena Comune di Rosate e Pianta Ornamentale;  

 

Categoria B – Giardini privati 

• 1° classificato : pergamena Comune di Rosate e Pianta Ornamentale;  

• 2° classificato : pergamena Comune di Rosate e Pianta Ornamentale;  

• 3° classificato : pergamena Comune di Rosate e Pianta Ornamentale;  

 
ART. 9 PREMIAZIONE  
La premiazione si terrà nel corso dei festeggiamenti della Festa Patronale. Della cerimonia della 
premiazione verrà data apposita comunicazione.  
 
ART. 10 ACCETTAZIONE DELLE REGOLE PER LA PARTECIPAZIONE 
La partecipazione al concorso implica l’accettazione delle regole esposte nei precedenti  
Articoli. 

 



 
Domanda di partecipazione al Concorso  

“Rosate in Fiore - Balconi e giardini fioriti 2018” 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a_____________________________________________________ 
 
residente a _________________________________________________________ 
 
in Via ______________________________________n__________  
 
recapito telefonico _______________________________________  
 
email _________________________________________________  
 
 
chiede di partecipare alla 1^ edizione  “Rosate in Fiore - Balconi e giardini fioriti” nella: 

□ Categoria A : balconi, davanzali, terrazzi fioriti che si affacciano su vie o piazze 

□ Categoria B : giardini fioriti che si affacciano su vie o piazze  

prevedendo l'abbellimento di: ________________________________________________ 
 
sito in Via __________________________________________________ n____________ 
 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di conoscere e accettare integralmente tutte le condizioni delle 
direttive del concorso del quale ha preso visione e acconsente fin d’ora il sopralluogo della 
Commissione e Autorizza eventuali fotografie da parte delle medesima. 
 
Il/La sottoscritto/a acconsente trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del Decreto 
legislativo 30.6.2003, n.196 Codice in materia  di protezione dei dati personali, al con strumenti  
cartacei od informatici, finalizzati all’aggiornamento in merito allo svolgimento ed agli sviluppi del 
presente concorso ed eventualmente ad essere informato sulle prossime edizioni ed iniziative 
culturali proposte dal Comune. 
 
 
Rosate, lì_____________________  
 
 
 
firma _____________________________________________________  
 


